— 1 —

皖学〔2023〕2 号

关于开展全省高校学生会组织“我为同学做实
事”集中活动月暨项目交流展示活动的通知

各市团委、学联，省直团工委，省国资委团工委，各直属高校团

委，各有关直属企业团委：

为深入贯彻落实习近平总书记关于青年工作的重要思想,落

实中央教育领导小组关于高校学生会组织改革的部署要求,按照

团十九大、团十九届二中全会部署和全国学联二十七大安排,根

据共青团中央办公厅、全国学联秘书处有关通知要求，省学联决

定开展全省高校学生会组织“我为同学做实事”集中活动月暨项

目交流展示活动,现就有关事宜通知如下。

一、活动主题

学思想·做实事·树新风

二、组织单位

指导单位：共青团安徽省委员会

主办单位：安徽省学生联合会

安 徽 省 学 生 联 合 会

— 2 —

三、活动时间

即日起至 2024年 1月底

四、集中活动月主要内容

请全省各高校学生会（研究生会）组织围绕思想引领、学业

促进、就业创业、社会实践、心理健康、民族团结、助困帮扶、

校园治理、文体活动等领域，制定“我为同学做实事”集中活动

月方案，并集中开展活动。各高校校、院(系)两级学生会(研究

生会)要梳理好做实事项目清单，并按清单抓好落实。各高校团

委要严格审核把关项目清单，学生会（研究生会）组织要严格对

照项目清单开展工作。省级将举行集中启动活动。活动期间，各

高校要加强宣传，积极营造“我为同学做实事”氛围。活动结束，

各高校要认真总结工作成效并形成总结。相关宣传和总结稿件及

时报送省学联秘书处。

五、项目交流展示活动安排

1.申报工作

（1）参与主体。普通高校校、院(系)两级学生会(研究生会)

“我为同学做实事”项目(要求和标准详见附件 1、2)。

（2）项目类别。思想引领类、学业促进类、就业创业类、

社会实践类、心理健康类、民族团结类、助困帮扶类、校园治理

类、文体活动类、其他类,共 10个类别。

（3）申报数量。每所高校最多可申报 3个项目,有研究生的

高校可加报 1个研究生会项目。其中至少包括 1个院(系)学生会

或研究生会项目。

— 3 —

2.推选工作

（1）校级推选。各高校结合实际情况开展校内推选和展示

活动，推选优秀项目报送省学联。

（2）省级推选。省学联将开展专家评价、展演答辩和交流

分享等工作，推选优秀项目报送全国学联。

（3）全国评选。全国学联进行线上阅评、现场遴选和同学

满意度等综合评定项目, 确定最终名单。

3.项目展示

省级按照普通高校研究生会、本科院校学生会、高职(专科)

院校学生会 3个通道进行交流展示,每个通道分设省级“优秀项

目”5个、50个、100个；设“最受同学欢迎项目”10个。遴选

20个优秀项目向全国学联报送，并在全国终评现场展演,所有参

与全国性交流展示活动的项目陆续将在团属新媒体平台展示。

全国按照普通高校研究生会、本科院校学生会、高职(专科)

院校学生会 3 个通道进行交流展示,每个通道设全国“百优项

目”，共 300 个;每个类别另设“最受同学欢迎项目”10 个,共

100个。

六、有关要求

1.广泛发动。各高校团委要广泛动员各级学生会培育项目、

积极参加, 引导各级学生会(研究生会)深入开展“我为同学做实

事”活动。

2.精心组织。各高校团委要广泛宣传发动、认真组织遴选,

做到公平公开公正,切实将优秀项目推选出来。

— 4 —

3.注重实际。活动过程中突出实效, 力戒形式主义。坚持以

评促选、以评促展、以评促学,发现、巩固、推广一批做得实、

叫得响的服务项目, 推动学生会组织改革向纵深发展, 切实服

务同学成长成才。

请各直属高校团委、直属高校独立院校团委直接报送并列明

排序，各团市委、省直团工委、省国资委团工委、直属企业团委

汇总所辖学校团组织提交的材料后统一报送并列明排序，于 12

月 1日(星期五)前报送项目汇总表(附件 3)、对应项目的申报表

(附件 4)至指定邮箱。

联 系 人：徐迎归

联系电话：0551-63609725

电子邮箱：ahsxl@qq.com

附件: 1.“我为同学做实事”项目要求

2.“我为同学做实事”评价要素

3. 各市（高校）项目汇总表

4.“我为同学做实事”项目申报表

安徽省学生联合会

2023 年 11 月 16 日

mailto:ahsxl@qq.com

— 5 —

附件 1

“我为同学做实事”项目要求

1.项目内容符合党的教育方针、国家法律法规和高校有关管

理规定。

2.项目能够切实服务同学真实需求，在同学中具有较大影响

力和较高满意度。

3.项目运行机制科学完善、安排合理、执行规范，具有一定

的专业化服务水平。

4.项目正在实施且具有至少 1 年时间的工作积累，经得起实

践检验，可持续性强。

5.项目有一定推广价值，同等条件下获得省级及以上主流媒

体报道的优先。

— 6 —

附件 2

“我为同学做实事”项目评价要素

评价要素
量值评分

高 中 低

项目定位 中心大局 同学关心 自娱自乐

受益面 全体同学 部分同学 个别同学

服务方向 思想成长
学业进步或社

会化能力提升
功利需求

学生会组织

角色
主导的 协助的 参与的

工作机制 完善 较为完善 正在探索

工作力量 同学广泛参与 部分同学参与
均为学生会

工作人员

持续性 长期的 阶段性的 事件性的

发展性 增益的 停滞的 衰退的

推广性 可普遍推广 有借鉴意义 孤例

创新性 突出 一般 无

— 7 —

附件 3

________市（高校）项目汇总表

推报单位： 联系人： 联系方式：

推报排序 推报单位 项目名称 项目类别 实施团队名称 负责人 联系方式

— 8 —

附件 4

“我为同学做实事”项目申报表

项目名称 所在学校

申报主体

负 责 人 联系电话

项目成员

项目类别

思想引领类 学业促进类 就业创业类 社会实践类

心理健康类 民族团结类 助困帮扶类 校园治理类

文体活动类 其他类

实施时间 年 月 至 年 月

项目内容

一、项目背景

简述实施该项目的考虑以及通过何种途径了解同学需求。

二、主要做法

简述（学）年度目标，分条目重点介绍该项目具体举措、运行机制

等（不含工作成绩）。

三、项目创新点

分条目重点介绍该项目有何创新之处。

四、项目成效

简述本（学）年度以来该项目取得的成效、获得的荣誉、接受的媒

体报道等。

— 9 —

学校团委

推荐意见

及案例

点评

（盖章）

年 月 日

— 10 —

安徽省学生联合会秘书处 2023年 11月 16日印发

	附件4
	“我为同学做实事”项目申报表